

2019年度決算

貸借対照表

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	247,574,054	252,426,653	△ 4,852,599
未収会費	1,681,000	1,643,000	38,000
未収金	2,797,401	1,543,117	1,254,284
仮払金	3,078,404	115,677	2,962,727
前払金	8,365,327	6,430,994	1,934,333
棚卸資産	26,428,389	25,984,113	444,276
流動資産合計	289,924,575	288,143,554	1,781,021
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	11,599,912	11,599,912	0
基本財産合計	11,599,912	11,599,912	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	233,673,310	216,216,228	17,457,082
特別資金	498,095,252	500,171,789	△ 2,076,537
鉄鋼研究振興資金	858,625,777	877,362,321	△ 18,736,544
学会部門事業積立資産	41,777,273	46,647,337	△ 4,870,064
国際会議支援積立資産	9,841,061	9,841,061	0
事業強化積立資産	9,011,946	17,933,100	△ 8,921,154
特定資産合計	1,651,024,619	1,668,171,836	△ 17,147,217
(3) その他固定資産			
什器備品	2,390,571	3,179,351	△ 788,780
ソフトウェア	4,900,318	6,580,543	△ 1,680,225
敷金	8,486,320	8,486,320	0
その他固定資産合計	15,777,209	18,246,214	△ 2,469,005
固定資産合計	1,678,401,740	1,698,017,962	△ 19,616,222
資産合計	1,968,326,315	1,986,161,516	△ 17,835,201
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	10,241,607	11,576,083	△ 1,334,476
未払消費税等	7,018,000	5,181,800	1,836,200
前受金	101,158,824	102,911,184	△ 1,752,360
預り金	1,273,750	1,237,383	36,367
仮受金	0	216	△ 216
賞与引当金	8,350,000	8,150,000	200,000
流動負債合計	128,042,181	129,056,666	△ 1,014,485
2. 固定負債			
退職給付引当金	233,673,310	216,216,228	17,457,082
固定負債合計	233,673,310	216,216,228	17,457,082
負債合計	361,715,491	345,272,894	16,442,597
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
特別資金	324,030,000	324,030,000	0
鉄鋼研究振興資金	635,000,000	635,000,000	0
指定正味財産合計	959,030,000	959,030,000	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(959,030,000)	(959,030,000)	(0)
2. 一般正味財産	647,580,824	681,858,622	△ 34,277,798
(うち基本財産への充当額)	(11,599,912)	(11,599,912)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(458,321,309)	(492,925,608)	(△ 34,604,299)
正味財産合計	1,606,610,824	1,640,888,622	△ 34,277,798
負債及び正味財産合計	1,968,326,315	1,986,161,516	△ 17,835,201

実施事業資産は、以下のとおりである。

特別資金	324,030,000
鉄鋼研究振興資金	635,000,000
合計	959,030,000

正味財産増減計算書

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	6,344,843	6,815,497	△ 470,654
受取入会金			
受取入会金	522,900	585,000	△ 62,100
受取会費			
受取個人会費	73,190,889	73,513,902	△ 323,013
受取維持会費	434,483,750	434,454,584	29,166
事業収益			
受取図書出版料	61,934,776	59,580,712	2,354,064
受取広告料	5,710,372	3,940,372	1,770,000
受取参加料	35,929,447	58,654,851	△ 22,725,404
受取分担金	2,203,918	2,588,890	△ 384,972
受取フォーラム活動収益	1,091,583	1,084,508	7,075
受取その他事業収益	1,345,398	1,839,719	△ 494,321
受取補助金等			
受取補助金	4,770,000	12,866,160	△ 8,096,160
受取受託金	0	1,900,000	△ 1,900,000
受取寄付金			
受取寄付金	500,000	700,000	△ 200,000
雑収益			
受取利息	3,029	3,592	△ 563
有価証券償還益	0	28,450	△ 28,450
雑収益	185,194	330,518	△ 145,324
経常収益計	628,216,099	658,886,755	△ 30,670,656
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当等	140,295,569	139,606,546	689,023
退職給付費用	15,711,372	9,345,254	6,366,118
福利厚生費	18,289,390	19,380,612	△ 1,091,222
事務所管理費	25,408,988	25,486,225	△ 77,237
研究費	160,700,000	153,200,000	7,500,000
会場・会議費	31,101,308	40,999,828	△ 9,898,520
旅費交通費	53,513,092	50,342,433	3,170,659
通信運搬費	16,709,537	10,163,742	6,545,795
減価償却費	2,550,544	2,168,542	382,002
修繕費	53,340	16,056	37,284
消耗品費	5,658,163	5,232,332	425,831
印刷製作費	54,221,543	49,858,377	4,363,166
賃借料	1,244,878	942,243	302,635
表彰・寄贈費	3,148,347	3,456,592	△ 308,245
期首出版物棚卸高	25,984,113	26,244,146	△ 260,033
期末出版物棚卸高	△ 26,428,389	△ 25,984,113	△ 444,276
諸謝金	16,178,783	13,811,874	2,366,909
租税公課	3,488,692	3,112,558	376,134
フォーラム活動費	18,949,622	18,492,408	457,214
支払負担金	1,772,423	2,085,700	△ 313,277
委託費	18,056,017	31,048,172	△ 12,992,155
手数料	2,425,864	2,961,552	△ 535,688
研修渉外費	217,083	306,875	△ 89,792
臨時備役費	1,414,830	1,889,954	△ 475,124
見学・講演会費	6,459,339	6,328,976	130,363
材料等研究会費	7,217,108	8,746,708	△ 1,529,600
雑費	13,287,429	14,392,713	△ 1,105,284
システム費	7,543,398	7,608,110	△ 64,712
事業費計	625,172,383	621,244,415	3,927,968
管理費			
給与手当等	17,517,248	16,903,050	614,198
退職給付費用	1,745,710	1,038,364	707,346
福利厚生費	2,283,612	2,346,543	△ 62,931
事務所管理費	3,172,561	3,085,787	86,774
会場・会議費	532,923	754,745	△ 221,822
旅費交通費	1,416,199	1,394,060	22,139
通信運搬費	1,416,002	1,443,361	△ 27,359
減価償却費	318,461	262,560	55,901
消耗品費	836,396	792,027	44,369
修繕費	6,660	1,944	4,716
印刷製作費	689,130	683,440	5,690
賃借料	155,447	114,090	41,357
租税公課	1,549,823	1,567,538	△ 17,715
支払負担金	149,352	123,990	25,362
委託費	4,209,575	3,111,273	1,098,302
手数料	239,939	272,629	△ 32,690
研修渉外費	7,197	22,896	△ 15,699
臨時備役費	7,250	9,500	△ 2,250
有価証券償還損	0	120,000	△ 120,000
雑費	126,153	98,330	27,823
システム費	941,876	921,172	20,704
管理費計	37,321,514	35,067,299	2,254,215
経常費用計	662,493,897	656,311,714	6,182,183
当期経常増減額	△ 34,277,798	2,575,041	△ 36,852,839
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 34,277,798	2,575,041	△ 36,852,839
一般正味財産期首残高	681,858,622	679,283,581	2,575,041
一般正味財産期末残高	647,580,824	681,858,622	△ 34,277,798
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	959,030,000	959,030,000	0
指定正味財産期末残高	959,030,000	959,030,000	0
III 正味財産期末残高	1,606,610,824	1,640,888,622	△ 34,277,798